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Abstrakt

Cílem práce je rozbor zdrojů a symboliky vitrají Marca Chagalla (1887–1985) v synagoze

fakultního zdravotnického centra Hebrejské univerzity Hadaśa v Jeruzalémě. První kapitola

pojednává o historii vitrají, jejich vzniku, výstavách oken v Paříži a New Yorku, kde byly

původně představeny veřejnosti, i okolnostech samotné instalace v Jeruzalémě. Druhá

kapitola se podrobně věnuje námětu oken, tedy tzv. dvanácti izraelským kmenům, jejich

postavení a charakteristice v jednotlivých knihách biblického kánonu. Poslední kapitola si

klade za cíl představit ikonografii Jeruzalémských oken. V podkapitolách určených

jednotlivým vitrajím identifikujeme zobrazenou symboliku a rozšiřujeme ji o Chagallovy

zdroje z rabínské literatury, východoevropské lidové kultury apod.

Práce je také doplněna o obrazovou přílohu, která obsahuje fotografie vitrají a schéma

jejich umístění v synagoze, čímž pomáhá lepší orientaci v práci. V závěru se práce snaží

shrnout Chagallovy inspirační zdroje a sumarizovat tak hlavní prameny celého díla.

Abstract

The aim of this thesis is to analyse sources and symbolism of Marc Chagall’s stained-glass

windows in the synagogue of Hadaśa Medical Centre of The Hebrew University in Jerusalem.

The first chapter deals with history of the stained-glass windows, their creation, exhibitions in

Paris and New York where they were firstly introduced to public and factors of their

installation in Jerusalem. The second chapter examines the subject matter of the windows: the

twelve tribes of Israel, their status and characterization in books of the biblical canon. Last

chapter aims to introduce the iconography of Jerusalem Windows. The subchapters identify

displayed symbolism and cover it with Chagall’s sources of rabbinic literature and folk art of

Eastern Europe.

The thesis contains visual attachment of pictures of the stained-glass windows and the

scheme of their position in the synagogue. In the conclusion the thesis summarizes Chagall’s

main inspirational sources of the work.
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POZNÁMKA K TRANSKRIPCI

Hebrejská slova jsme přepisovali dle filologické transkripce navržené P. Čechem a P.

Sládkem.
1
Výjimkou je Chagallovo příjmení, které ponecháváme v mezinárodní ortografii, již

používal sám umělec. Trankripci hebrejské podoby שאגאל – Šagal používáme jen při přepisu

titulů hebrejské sekundární literatury. Vlastní jména a toponyma jsou pro lepší přehlednost

psaná s velkým počátečním písmenem, přestože hebrejské písmo malá a velká písmena

nerozlišuje.

1
Čech, Pavel, Pavel Sládek, „Transliterace a transkripce hebrejštiny: základní problémy a návrhy jejich řešení“,

Listy filologické 82 (2009), č. 3–4, s. 328–332, norma D.
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ÚVOD

Předmětem práce je analýza zdrojů a symboliky vitrají Marca Chagalla (1887–1985)

v synagoze fakultního zdravotnického centra Hebrejské univerzity Hadaśa v Jeruzalémě. Dílo

navazuje na dlouhou tradici vitrají již z přelomu románského a gotického období.
2
Vitraje,

které měly dekorační i didaktickou funkci, se nenacházely jen v křesťanských církevních

stavbách, ale od patnáctého století se užívaly i u staveb profánních. V moderní architektuře se

opětovně začínají používat na začátku dvacátého století, kdy se o jejich návrat zasadili

především Američané Louis C. Tiffany (1848–1933) a John La Farg (1835–1910). Následně

ve druhé polovině 20. století se ve Francii o techniku vitraje začínají zajímat také umělci,

především malíři, mezi nimi i Marc Chagall.
3

Jeruzalémská okna nebyla Chagallovými prvními vitrajemi ani prvním dílem

s biblickou tématikou a stejně jako u obdobných Chagallových prací ani zde ikonografie

striktně nenásleduje biblický narativ. Chagall ve svých dílech nepoužívá tradiční ortodoxní

symboliku. Přesto jej Bible a židovská literární tradice výrazně ovlivňovaly. V přítomné práci

pojednáme o Chagallových Jeruzalémských oknech, osvětlíme historii jejich vzniku,

podrobně popíšeme námět vitrají a jejich ikonografii podrobíme detailnímu porovnání

s motivy biblické a rabínské literatury.

Práce začíná přehledem historického pozadí vzniku oken. V celé kapitole pracujeme

s příslušnou sekundární literaturou, ale také s články z izraelského dobového tisku

a Chagallovou korespondencí.
4
Jednotlivé podkapitoly pak sledují vznik a proces výroby

vitrají, výstavu Jeruzalémských oken v Paříži a New Yorku i jejich následnou instalaci

ve zdravotnickém centru Hebrejské university Hadaśa v Jeruzalémě.

2
Nejstarší dochovaný cyklus vitrají se nachází v Augsburské katedrále a byl vytvořen okolo roku 1100. Viz

Rüdiger Becksmann, Niemieckie Witrażownictwo w średniowieczu, Wrocław: Wydawnictwo „WERK“, 1996.

K největšímu rozkvětu monumentální sklomalby pak dochází ve století třináctém. Údaj uvedený v Alfred

Werner, „Chagall’s Jerusalem Windows“, Art Journal 21 (1962), č. 4, s. 226 a Cowen Painton, Rose Windows,

San Francisco: Chronicle Books, 1979, s. 8. Ludvík Losos datuje hlavní rozvoj vitrají až do čtrnáctého století.

Viz Ludvík Losos, itr e, Praha: Grada, 2006, s. 15.

3
Viz Losos, itr e, s. 15–17.

4
Viz Benjamin Harshav, Marc Chagall and His Times: A Documentary Narrative, Stanford: Stanford University

Press, 2004.
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Na Chagallovu tvorbu mělo vliv hned několik podnětů. Chagall se během práce

nenechal svazovat jen jedním zdrojem inspirace, a je proto nutné se detailně zabývat nejen

námětem z Jákobova (Gn 49) a Mojžíšova (Dt 33) požehnání, které Chagallovi v tomto

případě sloužily jako výchozí bod, ale zaměřit se i na výskyt izraelských kmenů v hebrejské

Bibli v širším spektru a zároveň také přihlédnout k dalším možným tvůrčím pramenům jako je

rabínská literatura nebo prvky lidového umění východní Evropy. To bude bráno v úvahu

ve druhé kapitole, podrobně zpracovávající veškeré výčty izraelských kmenů v biblickém

kánonu, a v kapitole třetí, kde budeme následně zohledňovat i další možné zdroje a budeme je

klást vedle detailní analýzy ikonografie jednotlivých vitrají.

Chagallovým životem a tvorbou se zabývá mnoho odborných publikací, i když prací

zaměřujících se na ikonografii jednotlivých děl je méně a v české odborné literatuře nejsou

zastoupeny téměř vůbec. Práce tohoto druhu je tedy v českém prostředí první. Pokoušíme se

o detailní analýzu motivů jak s důrazem na ikonografii díla, tak i na identifikaci jednotlivých

pramenů. Hlavní prací, z které při rozboru symboliky čerpáme, je článek Zivy Amishai-

Maisels „Chagall’s Jerusalem Windows: Iconography and Sources“.
5
Dále práce vychází

zejména z pramenných textů rabínské literatury, izraelského tisku a anglicko-jazyčných

monografií nebo teoretických studií o Chagallově životě i tvorbě, s důrazem na ty práce, které

se zabývají Chagallovými díly s biblickými náměty.

5
Ziva Amishai-Maisels, „Chagall’s Jerusalem Windows: Iconography and Sources“, SH 24 (1972), s. 146–182.
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1. HISTORIE SYNAGOGY A VITRAJÍ

Poté, co Jordánsko anektovalo během první izraelsko-arabské války část izraelského území,

mimo jiné i východní Jeruzalém, muselo být původní zdravotnické centrum sídlící na vršku

Skopus přesunuto. Výstavba nového komplexu fakultní nemocnice Hebrejské univerzity

Hadaśa, kterou byl pověřen architekt Joseph Neufeld, byla zahájena roku 1955 v ‛Ejn Kerem.

Součástí centra se stala také ortodoxní synagoga. Budova, pro jejíž podobu a umístění

našel Neufeld inspiraci v biblickém verši „Z hlubin bezedných tě volám, Hospodine“

(Ž 130,1), má do země zapuštěnou severní stranu a je do svahu vklíněná tak, že se z její

střechy tyčí jen koruna tvořená dvanácti okny.
6
Jejich výzdobou byl v červnu roku 1959

ředitelkou americké ženské sionistické organizace Hadaśa Miriam K. Freund (1906–1999)

a architektem Josephem Neufeldem (1899–1980) pověřen Marc Chagall.
7

1.1 Výroba vitrají


[…]


(ktefav). Město zlaté barvy na levé straně vitraje ochraňuje vlk. Podobný výjev lze najít

i v protějším okně na jižní stěně, kde je město střeženo lvem Judy. U nohou vlka leží jehně,

ztělesňující nevinnou oběť, která odkazuje ke zničení Jeruzalémského chrámu.
174

Hlavním tématem je ochrana Jeruzaléma a propojení všech kmenů. Na velké kulaté

těleso se sluncem a měsícem ve středu Šimeónovy vitraje navazuje částí citace biblického

verše určeného Benjamínovi. Série oken je zakončena vitrají s převažující modrou barvou,

kterou celý cyklus také začínal v oknech Rúbena a Šimeóna, čímž Chagall v podstatě vytvořil

iluzi nekonečného cyklu.
175

172

Viz Amishai-Maisels, „Chagall’s Jerusalem Windows“, s. 175.

173
Viz 1 Pa 7,40, 12, 2 a 2 Pa 14,7.

174
Viz Amishai-Maisels, „Chagall’s Jerusalem Windows“, s. 175.

175
Viz Amishai-Maisels, „Chagall’s Jerusalem Windows“, s. 176.
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ZÁVĚR

Jeruzalémská okna patří bezpochyby mezi Chagallova mistrovská díla. Obsahují množství

židovských i nežidovských symbolů, které jsou pospojovány v propracovaný a promyšlený

celek.

Aby ale bylo možné správně pochopit ikonografii a Chagallův záměr, je důležité si

všímat i drobných detailů v ikonografii jednotlivých vitrají doplněných o náměty z rabínské

literatury, východoevropského lidového umění a svých dřívějších děl s biblickou tématikou.

Při analýze Chagallovy ikonografie bylo také nutné vzít v potaz i celkový záměr díla.

Při své práci na vitrajích Chagall vycházel především z Jákobova (Gn 49) a Mojžíšova

(Dt 33) požehnání, jež jsou v podstatě výčtem kmenů rozšířeným o jejich podrobnou

charakteristiku. Motivy z těchto dvou kapitol jsou zřetelné již na první pohled a často

ovlivňují celkovou koncepci díla i jeho hlavní námět. Jako další z biblických motivů jsou zde

několikrát zastoupeny prvky z tzv. Josefovského cyklu (Gn 37 – 47), které se objevují nejen

v Josefově okně, ale také ve vitrajích Rúbena a Judy. Chagallova výborná znalost Bible, se

odráží i v použití dalších detailních prvků, které svůj původ nachází v kapitolách Geneze,

knize Soudců, knihách Královských, Žalmech, apokalyptickém líčení Joela a Joba apod. Škála

námětů se rozprostírá skrze celý biblický kanón a jen potvrzuje tezi, že Chagall s Biblí

pracoval komplexně.

Další z námětů doplňující některé z vitrají jsou i midrašické agady převážně z Genesis

Raba, Numeri Raba a Rašiho komentáře k Tanachu. Motivy z Genesis Raba a z Rašiho

komentáře nefigurují ve všech vitrajích, spíše jen v některých případech rozvíjí biblické

motivy. Látka z Numeri Raba ovlivňuje hlavně barevnou škálu oken. Chagall v některých

případech použil pro okno jako hlavní barvu tu, která byla typická pro kmenovou standartu

popisovanou v NuR 2,7. Zda se však Chagall nechal inspirovat i znaky standart přímo v NuR,

není vzhledem k tomu, že jejich symboly figurují v určitých spojitostech s kmeny již v Bibli,

možné určit.

Výrazný motiv, který ovlivňuje kompozici některých vitrají, formu zobrazení

jednotlivých námětů, ale také styl a podobu psaného textu, je lidová kultura, jež pro Chagalla

obecně představuje jeden z hlavních inspiračních zdrojů. V Jeruzalémských oknech je možné

najít zejména motivy vycházející z knihy Henriho Gutmanna Hebraica: Documents d´Art

Juif, které jsou nejviditelněji zastoupeny ve vitrajích Léviho, Ašera a Neftalího.
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V práci bylo identifikováno hned několik zdrojů, kterými se Chagall při navrhování

Jeruzalémských oken inspiroval. Z největší části se jedná o motivy biblické. Vitraje nefungují

jen jako díla sama o sobě, ale mezi jednotlivými okny je možné si všimnout propracovaných

obsahových celků, které tematicky spojují celý cyklus a posouvají tak Chagallovu práci

s biblickými motivy na novou rovinu. V Jeruzalémských oknech se snoubí Chagallova snaha

o propojení biblického námětu a univerzálních prvků s Chagallovou vizí budoucího silného

izraelského lidu.

Analýza ikonografie Chagallových děl a hledání jejich inspiračních zdrojů by mohly

být podnětem dalších výzkumů. Přestože v některých případech je jeho inspirace více než

zřejmá, u některých motivů se jedná spíše o hypotézy, jejichž pravost by potvrdil nebo

vyvrátil detailní rozbor Chagallova osobního přístupu k rabínské literatuře a dalším zdrojům.

S poznatky o motivech a námětech v Jeruzalémských oknech by v budoucnu bylo podnětné

srovnávat i další díla s biblickou tématikou a z celého korpusu pak vytvořit detailnější

představu o komplexní Chagallově práci s těmito náměty.
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1. Hebrejská Bible
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ekumenického překladu.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Vitraj Rúbena, Šimeóna a Léviho (zleva).

Příloha č. 2

Vitraj Judy, Zabulóna a Isachara (zleva).
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Příloha č. 3

Vitraj Dana, Gáda a Ašera (zleva).

Příloha č. 4

Vitraj Neftalího, Josefa a Benjamína (zleva).

59

Příloha č. 5

Schéma Jeruzalémských oken v synagoze v Hadaśe.