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Formální záležitosti:

Bakalářská práce splňuje všechny formální požadavky: obsahuje čestné prohlášení, obsah, seznam

použité literatury a elektronických zdrojů, dobrý poznámkový aparát, do angličtiny přeložený

abstrakt a obrazovou přílohu.

Zpracování tématu:

Po metodické stránce je předložená práce zcela vyhovující. Rozdělena je do tří kapitol, z nichž

první pojednává o vzniku synagogy v nemocnici Hadasa v Jeruzalémě, Chagallově práci na
vitrajích a výstavách jeho díla v Paříži a New Yorku, druhá o námětu dvanácti izraelských kmenů
v Bibli a třetí, stěžejní kapitola, pojednává o ikonografii Jeruzalémských oken. Ocenění si
zasluhuje rovněž jazyková úprava a rešeršní práce. Autorka prostudovala rozsáhlou cizojazyčnou
(především anglickou a hebrejskou) primární i recentní sekundární literaturu a při práci rovněž

využila elektronické zdroje. Na příslušnou literaturu odkazuje konzistentně jednotným
způsobem.
Autorkou vytčený cíl analyzovat zdroje a symboliku Chagallových vitrají v nemocnici
Hadasa práce naplnila téměř bezezbytku, a proto k ní mám jen několik otázek a připomínek.

První otázka se týká vztahu synagogální architektury a vitrají. V úvodu autorka sice stručně
zmiňuje dekorační a didaktickou funkci vitrají v evropské církevní architektuře z přelomu
románského a gotického období, avšak neuvádí, zda vitraje tvořily také součást synagogální

architektury. Objevují se vitraje v synagogách až od konce devatenáctého a počátku dvacátého
století, kdy se začaly opět uplatňovat v moderní architektuře, nebo již dříve? Jsou Chagallova

Jeruzalémská okna v rámci synagogální architektury jevem výjimečným, nebo vitraje tvoří běžnou
součást synagogální architektury? A dále: Je dvanáct izraelských kmenů coby téma vitrají

jedinečné, nebo se již objevilo v jiné církevní nebo synagogální stavbě? Jinými slovy: mohl
Chagall čerpat inspiraci z nějakého již existujícího díla?
Druhá otázka se týká Chagallovy nabídky vytvořit pro synagogu v Hadase oponu a aron

ha-kodeš (str. 15). Jestli se nemýlím, obé vytvořila jiná výtvarnice. Proč se této práce neujal

Chagall?
Zatřetí bych se chtěl dotknout analýzy zdrojů a symboliky. Práce se příliš nezabývá
otázkou Chagallova vztahu k judaismu a jeho znalostmi tradiční náboženské literatury. Přestože

zmiňuje, že od čtyř do třinácti let navštěvoval ḥeder, nesvědčí ortografická chyba ve slově keter,

interpretovaná kunsthistoriky jako autorova „hravost“, spíše o nedostatečné znalosti hebrejštiny?

Pak se nabízí otázka, nakolik byl Chagall s to čerpat z hebrejské pobiblické literatury včetně

agadických midrašů, na něž práce odkazuje při výkladu ikonografie. Autorka sama na str. 49

doznává, že při hledání inspiračních zdrojů „u některých motivů se jedná spíše o hypotézy“

kunsthistoriků. V některých případech mi vskutku připadá, že autorkou citovaní odborníci

mnohdy poněkud svévolně prosívají biblickou a pobiblickou hebrejskou literaturu nebo určitá

historická fakta s cílem za každou cenu nalézt pro daný motiv inspirační zdroj. Je okřídlený kůň

nebo osel opravdu reminiscencí na knihy Jób nebo Joel (str. 30) a připomíná barevnost písmen

v nápisu Zabulón (str. 36) opravdu potomky Zabulóna, kteří působili jako skláři v Akku? (Zde

patrně míní židovské skláře z města Tyr, o nichž hovoří Benjamin z Tudely.) Po mém soudu

jsou takové výklady přinejmenším hodně spekulativní. Neprolíná se v Chagallových

Jeruzalémských oknech téměř výhradně ikonografie inspirovaná především Jákobovým

požehnáním a příslušnými pasážemi v knihách Exodus a Deuteronomium a výtvarný jazyk a

osobní ikonografie samotného tvůrce? Netvrdím však, že jeho inspirační zdroje nemohly rovněž

napájet symbolikou čerpající z pramenů rabínského judaismu, která se stala součástí výtvarného

projevu židovské lidové kultury. Jeruzalémská okna, tak jako každé mistrovské dílo, lze jistě
interpretovat mnoha způsoby a v jejich ikonografii nalézat stále nové významy a zdroje.
Práce se vyznačuje vysokou jazykovou kulturou a jen minimálním množstvím překlepů,
např. Kanaán namísto Kenaan a Šalamoun namísto Šalomoun. Na str. 23 a 32 autorka zaměňuje
slovo „svatost“ za významově odlišné „svátost“. Transkripce hebrejštiny je v práci v souladu se

zvolenou normou konzistentní. Chybně je snad přepisováno jen slovo Hadaśa, které by se
v souladu se zvolenou normou mělo přepisovat Hadasa (ve slově je samech, nikoli śin), naopak ś
někdy chybí ve jménu Jiśraɇel. To však nic nemění na skutečnosti, že Denisa Glacová vypracovala
mimořádně kvalitní bakalářskou práci, která zasvěceně shrnuje bádání o daném tématu a nabízí

dobrý základ pro další studium. Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji
jako výbornou.

V Praze, 4. září 2014 PhDr. Daniel Boušek, Ph.D.